A. Pendahuluan
Ibn Taymiyah (661-728 H./1260-1328 M.) adalah sosok ulama yang hidup

pada fase yang masyarakatnya hidup dalam taklid.1 Menurut Juhaya S. Praja,2 fase

taklid merupakan fase terburuk bagi dinamika pemikiran hukum Islam karena

terjadi disalokasi, yakni menempatkan gagasan ulama sejajar dengan Alquran dan

pro-kontra yang juga keras dari masyarakat.

Maka dari itu, tulisan ini akan mencoba mengkaji tentang bagaimana

epistemologi hukum Ibnu Taymiyah dalam salah satu karyanya yakni kitab Majmu’

al-Fatawa yang merupakan kumpulan fatwa-fatwanya.

B. Mengenal Sosok Ibn Taymiyah (661-728 H./1260-1328 M.)

1. Biografi Ibn Taymiyah

Nama lengkap Ibn Taymiyah adalah Taqiy al-Din Abu al-‘Abbas Ahmad

‘Abd al-Halim bin al-Imam Majd al-Din Abi al-Barakah ‘Abd al-Salam bin

Muhammad al-Khu«ari bin ‘Abd. Allah bin Taymiyah al-Harran. Ia lahir pada hari

minggu tanggal 10 Rabi’al-Awwal 661 H. bertepatan dengan tanggal 22 januari

1263 M., lima tahun sesudah Bagdad jatuh ketangan Hulagu. Beliau dilahirkan di

Harran yang terletak di sebelah utara Mesopotamia dan sebelah Tenggara Turki

Modern.11

Keluarga Ibn Taymiyah berimigrasi ke Damaskus ketika dia berusia 5

tahun (667H./1268M), dengan membawa kitab-kitab yang berharga dengan

menggunakan beberapa pedati yang ditarik lembu untuk menghindarkan diri dari

kekejaman Mongol. Ibn Taymiyah dilahirkan dari keluarga yang terhormat, zuhud,

10Lihat Atho Mudzhar, Membaca Gelombang Ijtihad: Antara Tradisi dan Liberasi, (Cet.

Di antara mereka ada yang berpengetahuan luas dalam bidang

tafsir, hadis, fikih, dan kalam, meskipun hanya sampai pada derajat muttabi atau

muqallid tabi’in.

Di tengah kejumudan berpikir, muncul ulama yang berusaha

menserasikan antara akal dan wahyu, seperti ‘Izz al-Din bin ‘Abd al-Salam dan Abu

Hamid al-Gha©±li (450 H/1058 M). Disamping filosof, muncul pula ahli tasawuf

16Jaih Mubarok, Sejarah dan Perkembangan Hukum Islam, (Cet. I; Bandung: PT. Remaja Rosdakarya,
2000), h. 170.

17Jaih Mubarok, Sejarah dan Perkembangan Hukum Islam, h. 170.

18Carl Brockelmann, History of the Islamic Peoples, (London: Routledge & Kegan Paul Limited,
1994), h.

790 H) dari
kalangan ahli usul fikih mazhab Maliki menyebutkan bahwa yang dimaksud dengan istihsan dalam
mazhab Maliki ialah: “Memberlakukan kemaslahatan juz’iy ketika berhadapan dengan dalil (kaidah)
umum”. Lihat al-Syatibi, al-Muwafaqat fiy Usul al-Syari’ah, Ed. ‘Abdullah Darraz, juz. I, (Beirut: Dar
al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1991), h. 148-149. Ibnu Qudamah (w. 620 H/1223 M.), dari kalangan
Hanabilah, memberinya definisinya dengan “Memalingkan hukum suatu masalah dari yang
sebanding dengannya karena ada dalil khusus dari al-Kitab atau Sunnah”. Lihat Ibnu Qudamah,
Raudah al-Nazir wa Jannah al-Manazir, (Beirut: Mu’asassah al-Risalah, 1978), h. 407.